
1 

 

Vadlīnijas par likuma “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2020., 2021. un 2022. 

gadam” (turpmāk – Ietvara likums) 19. pantā informatīvā ziņojuma 

sagatavošanu 

 

1) Kapitālsabiedrību uzraudzība. Vispārējās valdības sektorā iekļautās pašvaldības 

konkrētās kapitālsabiedrības kapitāldaļu turētājs nodrošina likuma “Par vidēja 

termiņa budžeta ietvaru 2020., 2021. un 2022. gadam” (turpmāk – Ietvara likums) 

19. panta nosacījumu izpildi. 

Praktiski tas nozīmē, ka kapitāldaļu turētājs nodrošina pārraudzību pār 

kapitālsabiedrību prognozēto darbību 2021. un 2022. gadā t.sk. veic aprēķinus 

saskaņā ar Ietvara likuma 4. pielikumu un gadījumā, ja kapitālsabiedrības 

saimnieciskās darbības prognozētā ietekme pārsniedz Ietvara likuma 19. pantā 

noteikto skaitlisko kritēriju, nodrošina, ka negatīvā ietekme tiek neitralizēta uz 

pašvaldības un visu tās institūciju, kas iekļautas vispārējās valdības sektorā, kopējās 

ietekmes rēķina. Par negatīvās ietekmes neitralizēšanas aprēķiniem ir jāsaņem 

Finanšu ministrijas atzinums.  

 

2) Ziņojuma sagatavošanas un iesniegšanas kritēriji – informatīvais ziņojums1 

Finanšu ministrijā, kurš tālāk tiek virzīts izskatīšanai Ministru kabinetā ir 

jāsagatavo un jāiesniedz, ja vienlaicīgi izpildās šādi kritēriji:  

a) tiek pārsniegts Ietvara likuma 19. pantā noteiktais skaitliskais kritērijs, proti, 

vispārējās valdības sektorā iekļautās pašvaldības konkrētās kapitālsabiedrības 

negatīvā ietekme uz vispārējās valdības budžeta bilanci, kas aprēķināta saskaņā 

ar Ietvara likuma 4. pielikumu, 2021. un/vai 2022. gadā pārsniedz 5 000 000 

euro; 

b) pašvaldības un visu tās institūciju, kas iekļautas vispārējās valdības sektorā, 

kopējā ietekme uz vispārējās valdības budžeta bilanci (par aprēķiniem saņemts 

Finanšu ministrijas atzinums) nenodrošina iepriekšējā punktā minētās negatīvas 

ietekmes neitralizēšanu. 

 

3) Informatīvā ziņojuma saturs – informatīvajā ziņojumā ir jāapraksta jautājuma 

būtība, jānorāda kādas izmaiņas vispārējās valdības sektorā iekļautās pašvaldības 

konkrētās kapitālsabiedrības prognozētajā darbībā tiek plānotas, kas ir ietekmējušas 

Ietvara likuma 19. pantā noteiktās robežvērtības pārsniegšanu, piemēram, finansiāli 

ietilpīgu kapitālo investīciju īstenošana, kapitālsabiedrības kopējās finansiālās 

darbības pēkšņa pasliktināšanās u.tml. Jāsniedz vērtējums par situācijas nākotnes 

attīstību, piemēram, identificējot iespējamos pozitīvos un negatīvos riskus. Jāsniedz 

skaidrojums par plānoto kapitālo investīciju/projekta atbilstību pašvaldības 

politikas plānošanas dokumentiem.  

 

Attiecībā uz aprēķiniem, informatīvajā ziņojumā ir jāatspoguļo:  

a) konkrētās kapitālsabiedrības ietekmes aprēķins, saskaņā ar Ietvara likuma 

4. pielikumu; 

                                                 
1 Informatīvais ziņojums “Par likuma “Par vidēja termiņa budžeta ietvaru 2020., 2021. un 2022. gadam” 

19. pantā noteikto vispārējās valdības sektorā iekļauto pašvaldību kapitālsabiedrību uzraudzību” 



2 

 

b) aprēķini par visu konkrētās pašvaldības institūciju, kas iekļautas vispārējās 

valdības sektorā, kopējo ietekmi uz vispārējās valdības budžeta bilanci, 

saskaņā ar Ietvara likuma 4. pielikumu; 

c) aprēķini par pašas pašvaldības darbības ietekmi uz vispārējās valdības 

budžeta bilanci, kas aprēķināta saskaņā ar Eiropas nacionālo un reģionālo 

kontu sistēmai Eiropas Savienībā (EKS 2010)2, t.sk. norādot pasākumus, 

kurus pašvaldība plāno veikt, lai neitralizētu savas kapitālsabiedrības 

negatīvās ietekmes apmēru uz vispārējās valdības budžeta bilanci. 

 

Informatīvajā ziņojumā ir jāietver sadaļa, kurā detalizēti jāapraksta kopējo aprēķinu 

rezultāti un atšķirīgie viedokļi ar Finanšu ministriju, ja tādi ir radušies aprēķinu 

saskaņošanas procesā.  

 

Tāpat informatīvajā ziņojumā ir jāsagatavo lēmuma priekšlikuma projekts Ministru 

kabinetam, kas dotu atļauju pašvaldībai īstenot konkrētās kapitālsabiedrības 

pārvaldību tā, lai tās ietekmes rezultāts pārsniegtu pieļaujamo negatīvo ietekmi uz 

vispārējās valdības budžeta bilanci, kas noteikta Ietvara likuma 19.pantā. 

 

 

 

 

  

 

                                                 
2 atbilstoši Finanšu ministrijas izstrādātajām vadlīnijām  


